



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2023/149

Atassut

19. April 2023

Forslag til Forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for, at det bliver mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Jeg vil gerne takke forslagsstiller Nivi Olsen og bakke hende op ift. håndgribelige forslag til hvorledes vi kan gøre for at udvikle de selvstændige erhvervsdrivendes vilkår.

Vi er meget enige om at der bør være mange flere selvstændige virksomheder her i landet, og at rammerne samt vilkårene bør være meget bedre. Det kræver også at vi fjerner de forhindringer vi har i vores lovgivning.

Vi er fra Atassut også meget enige om at vi skal have reformeret skattepolitikken. Skatteprocenten skal sænkes, og det samme gælder afgifterne. Vi skal have en mere overskuelig skat, og det skal være lettere at have med at gøre.

Hvad vil vi egentlig helst? Skal befolkningen have de fleste af deres egne penge selv? Eller skal de offentlige have de fleste af dem? Og så regne med at de offentlige skal sørge for alt for en? Desværre har vi nok fået den tankegang med at de offentlige nok skal sørge for alting, så meget at vi nærmest er blevet kommunistiske. Kæmpe offentligt styre og kæmpe administration er blot nogle tegn. Vi kan jo heller ikke længere styre hvornår og hvordan vi vil spare op til pensionen længere, det resultere også i at mange kommer til at betale op til 51% i skat.

I kommunistiske lande har man mange store offentligt ejede virksomheder. Derfor må vi begrænse kommunismen her i landet hvis vi skal bakke op om de selvstændige virksomheder.

Vi er nødt til at begynde på at stole på menneskets frihed og evnen til at være selvstændig. Når man stoler for meget på at de offentlige nok skal sørge for alt, og så samtidig gerne vil have et selvstændigt land, der er noget der ikke hænger sammen. Hvis man vil have en selvstændig stat, så begynder det med det selvstændige individ der har frihed, og ikke undertrykkes fra oven der er vejen frem.

Vi vil fra Atassut i debatten inkludere at vi er nødt til at have bedre lovgivning om koncessioner, så folk der gerne vil starte i turismebranchen, kan få bedre muligheder. Sådan som det er nu er der rigtig mange som får afslag, og det skal vi have løst. Det er sådanne lovgivninger der er bremseklodser i udviklingen.

Vi skal også hjemtage fødevareområdet, så vi kan forme den efter vores behov og bedre kan skabe eksport og bruge vores naturlige ressourcer, især for selvstændige der gerne vil skabe eksport og sælge disse. I samme anledning vil vi igen have et svar fra Naalakkersuisut om hvad status er omkring det.

Fra Atassut støtter vi den selvstændige erhverv, og vi står klar til at tage de næste skridt og løsninger.